UBND QUẬN LONG BIÊN

TRƯỜNG THC BỒ ĐỀ

Số: .../CV-THCS BĐ
V/v: Tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết trong trường học

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày ... tháng 8 năm 2017

Kính gửi:
- Các đồng chí giáo viên chủ nhiệm
- Các đồng chí cán bộ - giáo viên - nhân viên.
Thực hiện Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 02/12/2016 của UBND quận Long Biên về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn Quận năm 2017.

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 28/7/2017 của UBND quận Long Biên về tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận.
Thực hiện kế hoạch số 76/PGD&ĐT ngày 03 tháng 8 năm 2017 của Phòng giáo dục và đào tạo Quận Long Biên về việc tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết trong trường học.

 Ban giám hiệu trường THCS Bồ Đề yêu cầu các đồng chí triển khai một số biện pháp tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại đơn vị như sau:
1. Các đồng chí trong Ban chỉ đạo Y tế học đường nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết của UBND thành phố Hà Nội, sở GD&ĐT Hà Nội, UBND quận Long Biên, phòng GD&ĐT Quận về công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại các đơn vị theo các văn bản chỉ đạo: Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 11/7/2017 của UBND thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 413/KH-UBND ngày 02/12/2016 của UBND quận Long Biên; Kế hoạch số 2324/KH-SYT ngày 30/6/2017 của sở Y tế Hà Nội; Kế hoạch số 2445/SGD&ĐT-CTTT ngày 28/7/2017 của sở GD&ĐT Hà Nội; Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 28/7/2017 của UBND quận Long Biên và tiếp tục thực hiện một số công việc sau:
- Tổ chức tổng vệ sinh trường, lớp, khai thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, thu gom rác tải, phế liệu, đặc biệt vệ sinh thau rửa các bể chứa nước, dụng cụ chứa nước của nhà trường như: Bể chứa nước nổi, ngầm, bể có mái, hòn non bộ, chậu cây cảnh có chứa nước,...., thả cá diệt bọ gậy, kiểm tra hệ thống thoát nước mưa, xử lý các điểm đọng nước không để bọ gậy sinh sống. Giao cho đồng chí Nguyễn Phương Dung - Nhân viên y tế thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, tuyệt đối không để phát sinh các ổ chứa bọ gậy trong trường học.
- Tăng cường công tác tuyên truyền tới 100% CBGVNV, phụ huynh và học sinh các biện pháp về phòng tránh muỗi đốt như: (Nằm màn, lưới chắn côn trùng, đèn bắt muỗi, bôi thuốc chống muỗi đốt,....)
2. Hàng ngày,đồng chí nhân viên Y tế thực hiện việc theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khỏe của học sinh, giáo viên tại trường, lớp, phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết để báo cáo Trạm y tế Phường và phòng GD&ĐT. Tất cả các trường hợp sốt đều phải nghỉ học, nghỉ làm việc và đến cơ sở y tế để khám, điều trị và thông tin với nhà trường kết luận của cơ quan y tế.
- Liên hệ với cơ quan y tế Phường kiểm tra mật độ muỗi trong nhà trường, đặc biệt loại muỗi đốt gây bệnh sốt xuất huyết, phối hợp phun thuốc diệt muỗi khi có chỉ định.
- Khi có bệnh dịch xảy ra tại trường học, phải kết hợp với cơ quan y tế địa phương để giám sát và xử lý dứt điểm ổ dịch theo quy định.

3. Đồng chí Trần Thị Lâm - Tổng phụ trách: thực hiện phát thanh trên hệ thống truyền thanh của nhà trường, tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp giao ban, sinh hoạt đầu tuần toàn trường, qua các khẩu hiệu, pano, áp phích, bản tin, cổng thông tin điện tử, website,....của nhà trường về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.
- Tuyên truyền để CBGVNV, phụ huynh và học sinh tích cực tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân và biết cách phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tham gia hoạt động diệt muỗi, diệt bọ gậy tại trường học, gia đình và cộng đồng.
4. Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về chế độ thông tin báo cáo, khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Báo cáo ngay khi thấy các biểu hiện bất thường về tình hình sức khỏe của CBGVNV, học sinh, tuyệt đối không giấu dịch (nếu có).
Trong quá trình thực hiện, các lớp, các bộ phận kịp thời phản ánh các khó khăn về Ban giám hiệu Nhà trường để kịp thời tư vấn, chỉ đạo cho phù hợp./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VP.
	HIỆU TRƯỞNG
Trịnh Hoàng Hoa

PAGE
1